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ŘÍJEN V NÁS
Původ názvu měsíce října navazuje
na září a pokračující říjí celé řady zví-
řat. Slunce na počátku října vychá-
zí okolo sedmé hodiny a zapadá po
půl sedmé večer. Na konci října vy-

chází asi v 6.50 hodin a zapadá asi v 16.50 hodin.
Koncem října (letos 25. 10.) končí letní čas a vra-
címe se zpět na středoevropský čas. Celý říjen je
podzimní měsíc. Váhy ve znamení zvěrokruhu v říj-
nu (24. 10.) střídá Štír. 
V liturgii trvá druhé mezidobí. Dne 4. října slavíme sv. Františka z Assisi, zakladatele Bra-
trstva kajícníků z Assisi. Dne 20. října slaví svátek sv. Vendelín, patron pastýřů a chovu do-
bytka. Z dalších svátků: dne 17. října sv. Hedvika, zakladatelka mnoha špitálů a klášterů,
dne 18. října sv. Lukáš, patron malířů, lékařů, českých sklářů. Říjen je na počet církevních
svátků slabší.
Ze známějších pranostik: „Teplý říjen — studený listopad“, „Září víno vaří, říjen mačká hro-
zen“, „Září víno vaří, říjen víno pijem“, „Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle
pěkné a jasné dny potrvají“, „Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá a nevylézá, není dale-
ko do sněhu“, „Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený“, „V říjnu mnoho de-
šťů, v prosinci mnoho větrů“, „Mlhy v říjnu — sněhy v zimě“, „V říjnu mráz a větry — le-
den, únor teplý“, „Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok“, „V říjnu hodně žaludů a bu-
kvic oznamuje zimy víc“.
Říjnové pranostiky vztahující se k určitým dnům: „Fouká-li na sv. Remigia (1. 10.) od vý-
chodu, bude teplý podzimek“, „Svatý František (4. 10.) zahání lidi do chýšek“, „Po svaté Te-
reze (15. 10.) mráz po střechách leze“, „Jaký den svatý Havel (16. 10.) ukazuje, taková zima
se objevuje“, „Svatá Hedvika (17. 10.) pole zamyká a medu do řepy naleje“, „Svatá Voršila
(21. 10.) jíní nasila“, „ Šimona a Judy (28. 10.) — zima je všudy“, „Svatý Šimon a Judy po-
časí o vánocích ovládá“.
Na 28. října připadá státní svátek — Den vzniku samostatné Československé republiky 1918.
Říjen je typický podzimní měsíc. Miloš Vontroba, člen redakční rady

Foto Ludmila Studénková, Brušperk v říjnu

Městský úřad Brušperk — úřední hodiny Stavební úřad Brušperk — úřední hodiny
Pondělí 8.00—11.30 13.00—17.00 Pondělí 8.00—11.30 13.00—17.00
Úterý zavřeno Středa 8.00—11.30 13.00—17.00
Středa 8.00—11.30 13.00—17.00
Čtvrtek 13.00—15.00 V zájmu zkvalitnění služeb vás žádáme
Pátek 8.00—11.30 o respektování úředních hodin!

DĚKUJEME, ŽE SVOU AKTIVITOU PŘISPÍVÁTE K OBSAHU 
BRUŠPERSKÉHO ZPRAVODAJE.

Své příspěvky můžete posílat na info@brusperk–mesto.cz
nebo doručit do schránky u vchodu vedle informačního centra pod podloubím.

UZÁVĚRKA BZ NA LISTOPAD JE 15. 10. 2020.
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I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

UCTĚNÍ PAMÁTKY PADLÝCH OBČANŮ V 1. A 2. SVĚTOVÉ VÁLCE
Členové Svazu bojovníků za svobodu, představite-
lé města a občané uctí v pátek 16. října 2020
v 15.15 hodin položením kytičky u Památníku pad-
lých obětí 2. světové války památku 14 občanů, kte-
ří zahynuli v měsíci říjnu v koncentračních táborech.

Představitelé města uctí v úterý 27. října 2020 pa-
mátku padlých občanů našeho města v 1. světové
válce položením kytičky u Památníku na městském
hřbitově.

Vážení spoluobčané,

den se postupně zkracuje, což je neklamná známka, že se blíží pod-
zim. Příroda postupně mění barvu a přímo vybízí k romantickým pro-
cházkám. Babí léto však vystřídá brzy čas mlh, barevného padající-
ho listí a sychravého počasí. 
S příchodem podzimu přišla také druhá vlna koronavirové epidemie.
Počty pozitivně testových lidí se v České republice rychle zvyšují a dalo
se čekat, že se onemocnění objeví i v Brušperku. Aktuálně zavádě-
ná opatření související s koronavirovou krizí jsou průběžně zveřej-
ňována na webových stránkách Brušperku.

Vyzývám všechny občany města k maximální zodpovědnosti a dodržování základních hygi-
enických pravidel, jako jsou dezinfekce rukou, nošení roušek a dodržovaní rozestupů mezi
lidmi. Je to to nejmenší, co můžeme dělat, a přitom tak důležité. Každý z nás může svým zod-
povědným přístupem přispět ke zvládnutí epidemie.

Navzdory koronavirovému vývoji pokračovaly v průběhu září práce v různých částech měs-
ta. Bylo dokončeno prodloužení chodníku u autobusové točny na ulici Staroveská.
Na naučné přírodovědné stezce, která vede krásným prostředím lesa Pastevníku, byly v rám-
ci participativního rozpočtu města instalovány tři dřevěné lavičky, krmelec a přístřešek pro
zvěř, jemuž se říká zásyp. Do úklidu stezky se aktivně zapojila početná skupina občanů a také
kroužek mladých myslivců Liščata pod vedením paní Magdy Rozehnalové.

Mnoho občanů si oblíbilo malované knihobudky, kde si milovníci knih mohou půjčovat nebo
sdílet své oblíbené knihy. V rámci participativního rozpočtu města přibudou další dvě — u za-
stávky autobusů Brušperk, Střed a u rekreační vodní nádrže. Děkuji paní Lucii Václavíko-
vé za krásnou výzdobu a pracovnicím městské knihovny za péči o knihobudky i knihy.

Vážení spoluobčané, pokud se rádi touláte po romantických zákoutích našeho města, rád bych
vás pozval na procházku po opravených schodech, které vedou od potoku Horní Koťbach na
Antonínov ke kapli sv. Jana Nepomuckého. Původní schody z dřevěných pražců již dlouho
volaly po opravě a nebyly bezpečné pro chůzi především za mokra. Myslím, že ty, které je
letos nahradily, naopak přímo vybízejí k vycházce.

Přeji všem krásný podzim, pevné zdraví a život plný úsměvů a pohody.
Tomáš Vojtek, místostarosta města



ZRUŠENÍ POPLATKU „DÁLNICE“ Z FM NA OSTRAVU BY ULEVILO
I BRUŠPERKU
Starostu Petra Měkýše navštívil předseda Euroregionu Beskydy a náměstek primátora Frýd-
ku–Místku pro dopravu Karel Deutscher. Seznámil ho s aktuální Peticí za vynětí ze zpoplatnění
dálnice II. třídy D56, která je součástí i jeho senátorské kampaně.
„Kvůli nesmyslnému zpoplatnění cesty z Frýdku–Místku do Ostravy jezdí přes obce kdekdo a pře-
těžují se místní komunikace, které na takový provoz nemají kapacitu. Přitom je skutečně absurd-
ní platit dálniční známku kvůli několikakilometrovému úseku, který na dálnici vůbec nenavazu-
je. Snažili jsme se různými cestičkami vyjednávat v Ostravě, na hejtmanství i v Praze na minis-
terstvu, ale všude nám pomyslně vystavili stopku nebo jsme si připadali jako na kruhovém objezdu.
Proto potřebujeme co nejvíce podpisů občanů a řidičů, kteří nechtějí platit za něco, co je jinde v re-
publice zdarma. Každý podpis je argument. A když budeme mít tisíce argumentů, měli bychom do-
sáhnout svého,“ vyzval i občany Brušperku, aby se k petici připojili. Karel Deutscher se sho-
dl s Petrem Měkýšem na potřebě regulace nákladní dopravy a rozdělení výnosu mýtného i do
obecních pokladen.
„Rychlostní komunikace měla původně pomoci okolním obcím. Teď kvůli nutnosti dálniční znám-
ky nám vrací dopravu zpět. Občané si samozřejmě stěžují na otřesy, na nemožnost přejít cestu, pro-
tože často není dodržována rychlost a intenzita dopravy se neustále zvedá. Průjezd přes město je
v některých časech skutečně silný, a tak bezpoplatkové využívání úseku mezi Frýdkem–Místkem
a Ostravou by nám určitě pomohlo,“ je přesvědčený Petr Měkýš, který se připojil ke společ-
né snaze starostů přesvědčit Prahu o ústupku.
„Petice je taková předposlední možnost, pokud by ani ta nezabrala, některé obce jsou odhodlány
i k blokádě,“ prozradil Karel Deutscher, který stojí v čele aktivity.

Starosta města Ing. Petr Měkýš a Karel Deutscher v zasedací místnosti na radnici v Brušperku.
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VÝZNAMNÁ NÁVŠTĚVA NA RADNICI
Ve středu 9. září 2020 navštívili město Bruš-
perk první místopředseda vlády a ministr
vnitra pan Jan Hamáček a ministr kultury
pan Lubomír Zaorálek s doprovody. Vede-
ní radnice s politiky diskutovalo o součas-
ných problémech spojených s vývojem epi-
demie COVID–19 a s tím spojenými zása-
hy do života obyvatel a chodu města. Byly
konzultovány různé scénáře vývoje rozpo-
čtu a s ním spojené investice města. Ministr
kultury se dále zajímal o připravovaný plán
regenerace městské památkové zóny a mož-
nou spolupráci  města a občanů při
úpravě domů v památkové zóně. Celé setkání proběhlo v neformální atmosféře a přátelském
duchu. Po oficiální návštěvě proběhla beseda v Městské knihovně Brušperk.

Petr Měkýš, starosta města

BESEDA S LUBOMÍREM ZAORÁLKEM
Ve středu 9. září proběhla v městské
knihovně zajímavá veřejná debata
s ministrem kultury Lubomírem Za-
orálkem. Jednalo se o završení ofi-
ciální návštěvy, kdy město navštívila
delegace složená z ministra vnitra
Jana Hamáčka, ministra kultury
Lubomíra Zaorálka a jejich dopro-
vodu: náměstek primátora F–M Ka-
rel Deutscher, bývalý primátor Os-
travy Petr Kajnar a další.
Úvodní slovo a přivítání si vzal na
starost osobně pan starosta Petr Mě-
kýš, na kterého již navázal pan mi-
nistr kultury. Jednotlivá probraná té-
mata se nesla v duchu aktuálních
problémů. Největší měrou se jednalo
o problematiku pandemie koronaviru a jejího dopadu na fungování České republiky — zdra-
ví občanů, ekonomická oblast, kultura, školství atd. Účastníci besedy se dozvěděli zajíma-
vé informace z rozhodování vlády a jak vše probíhalo. Došlo také na obsáhlé probrání vzta-
hů s Čínou v souvislosti s návštěvou Tchaj–Wanu předsedou senátu Milošem Vystrčilem. Z dal-
ších témat lze zmínit také potřebu zvýšení úlohy kultury, mj. galerie, muzea, knihovny v na-
šem hospodářství nebo větší propojení kultury se školstvím. 
Zhodnotíme-li debatu jako celek, jednalo se vskutku o velmi zajímavou událost. Spokojen
musel být každý, kdo se byť jen trochu zajímá o politiku a veřejné dění, nehledě na politic-
ké preference. Někdo by mohl upozornit na lehké odbíhání od tématu v rámci složitých a dlou-
hých odpovědí pana ministra, ten však v konečném důsledku prokázal velmi dobrou znalost
jednotlivých problematik, svou sečtělost a rétorické schopnosti.

Tomáš Kocourek, člen redakční rady
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VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ
V měsíci říjnu se budou konat na území naší republiky vol-
by do zastupitelstev krajů a v některých volebních ob-
vodech proběhnou zároveň i volby do Senátu Parlamen-
tu České republiky. Termín voleb je stanoven na 

pátek 2. října od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 3. října 2020 od 8.00 do 14 hodin.

Naši občané budou volit také senátora za volební obvod 69, sídlo Frýdek–Místek. V přípa-
dě, že ve volbách do Senátu Parlamentu ČR nezíská žádný z kandidátů nadpoloviční větši-
nu odevzdaných platných hlasů, bude se konat druhé kolo do Senátu o týden později, 
v pátek 9. října od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 10. října od 8.00 do 14.00 hodin.

S BLÍŽÍCÍM SE TERMÍNEM TĚCHTO VOLEB VÁM PŘIPOMENEME NĚKTERÉ PO-
TŘEBNÉ INFORMACE.
Voličem je státní občan České republiky, který alespoň v druhý den voleb dosáhl věku ne-
jméně 18 let. Ve druhém kole do Senátu může volit i občan, který alespoň druhý den koná-
ní druhého kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

Na území našeho města bude hlasování probíhat opět ve třech volebních okrscích.
Volební místnost volebního okrsku č. 1 — Městský úřad, místnost v přízemí (klub

Kuřátka)
Volební místnost volebního okrsku č. 2 — Základní škola V. Martínka, místnost v pří-

stavbě ZŠ
Volební místnost volebního okrsku č. 3 — Národní dům Brušperk, místnost v přízemí

Pro informovanost občanů uvádíme přehled ulic přidělených k jednotlivým volebním okrskům:

VOLEBNÍ MÍSTNOST OKRSKU Č. 1 — MĚSTSKÝ ÚŘAD, 
K Náměstí č. p. 22, Brušperk, místnost v přízemí (klub Kuřátka) — voliči bydlící na Ná-
městí J. A. Komenského, na ulici K Náměstí, Kostelní, Klepary, K Pastevníku, Valy, Anto-
nínov, Borošínská, U Dvora, Na Vyhlídce, Studniční, Dr. Martínka, Novosady a Větrná.

VOLEBNÍ MÍSTNOST OKRSKU Č. 2 — ZÁKLADNÍ ŠKOLA V. MARTÍNKA, 
Sportovní č. p. 584, Brušperk, místnost v přístavbě — voliči bydlící na ulici Družstev-
ní, Policejní, Oblouk, U Tří lip, K Šištotu, Polní, Jožky Matěje, K Svaté vodě, Sportovní, Šíp-
ková, Nábřeží, Zahradní a uživatelé Domova pro seniory Ondráš s trvalým pobytem v tom-
to objektu. 

VOLEBNÍ MÍSTNOST OKRSKU Č. 3 — NÁRODNÍ DŮM BRUŠPERK, 
Náměstí J. A. Komenského č. p. 9, Brušperk, místnost v přízemí — voliči bydlící na uli-
ci Dráhy, Zádvoří, Fryčovická, Luční, Skalka, Bártkova, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, Do-
liny, Kovářská, Soukenická, Sv. Floriána, Staroveská, Veselíčko, Nové Veselíčko a Krmelínská.

Hlasovací lístky jak pro volby do Senátu, tak i pro volby do zastupitelstev krajů budou do-
ručeny voličům nejpozději tři dny před dnem voleb. V případě konání druhého kola voleb do
Senátu dostane volič hlasovací lístky přímo ve volební místnosti okrskové komise.
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Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a stát-
ní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním, di-
plomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-
li volič svou totožnost a státní občanství ČR potřebnými doklady, nebude mu hlasování umož-
něno.

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ VE VOLBÁCH DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
Ve volebním obdobu č. 69 je ve volbách do Senátu zaregistrováno celkem 10 politických stran,
hnutí a koalic. Volič vybere z 10 hlasovacích lístků jeden hlasovací lístek pro tu politickou
stranu, jejíhož kandidáta bude chtít volit.

Ve volbách do Senátu může volič, který nebude moci volit ve volebním okrsku, kde je zapsán
ve stálém seznamu voličů, požádat městský úřad o vydání voličského průkazu. Na voličský
průkaz může volič pak volit v jiné obci spadající však do volebního obvodu č. 69!

O vydání voličského průkazu může volič požádat osobně, a to do okamžiku uzavření seznamu
voličů, tj. do 30. září 2020 do 16.00 hodin, nebo písemným podáním v listinné podobě s úřed-
ně ověřeným podpisem voliče či elektronickým podáním zaslaným prostřednictvím datové
schránky do 25. září 2020 do 16.00 hodin. Městský úřad může voličský průkaz předat
nejdříve 15 dnů přede dnem konání voleb, tj. 17. září 2020.

Žádost o voličský průkaz před druhým kolem voleb
Požádat o voličský průkaz mezi prvním a druhým kolem lze pouze osobně, a to do 7. října
2020 do 16.00 hodin.

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ
V Moravskoslezském kraji je celkem zaregistrováno 20 politických stran, politických hnu-
tí a koalic. Každý občan obdrží sadu 20 volebních lístků a vybere jeden hlasovací lístek té
politické strany, hnutí nebo koalice, které hodlá dát svůj hlas. Tento jeden hlasovací lístek
vloží do úřední obálky, kterou dostane od okrskové volební komise a obálku pak vhodí do
volební schránky. Volič může také svůj hlasovací lístek upravit tak, že zakroužkováním po-
řadového čísla nejvýše u čtyř kandidátů uvedených na hlasovacím lístku vyznačí, kterému
z kandidátů dává přednost.

Volič, který bude ve dnech voleb mimo své trvalé bydliště, může požádat o vydání voličského
průkazu pro volby do zastupitelstva kraje. Volit však může pouze ve volebním okrsku, kte-
rý spadá do územního obvodu Moravskoslezského kraje.

O vydání voličského průkazu může volič požádat osobně, a to do okamžiku uzavření seznamu
voličů, tj. do 30. září 2020 do 16.00 hodin., nebo písemným podáním v listinné podobě
s úředně ověřeným podpisem voliče či elektronickým podáním zaslaným prostřednictvím da-
tové schránky do 25. září 2020 do 16.00 hodin. Městský úřad může voličský průkaz pře-
dat nejdříve 15 dnů přede dnem konání voleb, tj. 17. září 2020.

Veškeré další potřebné informace týkající se voleb jsou uvedeny na informačním letáku, kte-
rý občané obdrží společně s hlasovacími lístky.

Hlasovací lístky a informační leták budou doručeny voličům nejpozději tři dny přede
dnem voleb.

7



ZÁVĚREM JE NUTNO PŘIPOMENOUT!
• do objektu, ve kterém je volební místnost, vstupuje volič s ochranou dýchacích cest

a po použití dezinfekce rukou! 
• při vstupu do volební místnosti je volič povinen prokázat státní občanství ČR předložením

platného občanského průkazu nebo platným cestovním pasem ČR
• volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné
• volič je povinen vstoupit do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků
• voliči, který nevstoupil do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků, okrsková

volební komise hlasování neumožní

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může ze závažných, zejména zdravotních důvodů (nikoliv však s onemocněním CO-
VID–19 anebo s podezřením na tuto nákazu) požádat městský úřad a ve dnech voleb okr-
skovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územ-
ním obvodu stálého volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena (kon-
taktní spojení pro evidenci těchto voličů je: 591 144 455 nebo 591 144 459).

ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY HLASOVÁNÍ
Volič s nákazou COVID–19 bude moci volit do zvláštní přenosné schránky za účasti vý-
jezdní komise speciálně zřízené k tomuto účelu. Volič s nařízenou izolací/karanténou
se může voleb zúčastnit prostřednictvím tzv. drive–in hlasování ve středu 30. 9. 2020
v určených volebních stanovištích. Tyto zvláštní způsoby hlasování budou zajišťovat spe-
ciální komise pro hlasování, které zřídí pro území jednotlivých okresů krajský úřad.
V případě potřeby je nutné telefonicky kontaktovat pracoviště Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje a dále postupovat dle jejich pokynu. 
Pozn.: V době uzávěrky říjnového zpravodaje nebylo ještě KÚ MSK telefonní číslo zveřejněno.

Bližší informace k volbám naleznete na www.mvcr.cz a www.msk.cz
Petra Kopčáková, Kateřina Klesnilová

Foto č. 02

Brušperk v mlze, foto Jan Slabý, in memoriam
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 19. srpna 2020 proběhla 33. schůze rady města. Radní proved-
li kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finanč-
ních prostředků na bankovních účtech města a plnění dotací a daní
ke dni 13. 8. 2020. Na účtech města bylo k uvedenému datu celkem
18,2 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.

Rada města projednala a rozhodla:
• O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku na komplex-

ní pojištění majetku a odpovědnosti za škodu města Brušperk
zadanou formou veřejné zakázky malého rozsahu od Hasičské
vzájemné pojišťovny, a.s.

Rada města projednala a schválila:
• Rozpočtové opatření RO č. 3– R/2020 v příjmové i výdajové části ve výši 6 578 479 Kč

dle předlohy takto: 

Příjmy 85 489 120 Kč 
Financování 7 114 448 Kč 
Příjmy a financování 92 603 568 Kč 

Výdaje 81 664 283 Kč 
Participativní rozpočet 87 000 Kč
Rezerva na běžné výdaje 500 000 Kč 
Rezerva na kapitálové výdaje 8 048 285 Kč 
Splátky úvěru 2 304 000 Kč
Výdaje a rezerva 92 603 568 Kč

• Povolení výjimky zvýšení počtu žáků ve skupině — kolektivní výuka hudebního oboru ško-
ly v předmětu Hudební nauka v Základní umělecké škole z počtu 20 žáků na 24 žáků pro
školní rok 2020/2021.

Rada města se sešla v ještě jednou na své 34. schůzi dne 7. září 2020.
Radní provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finančních prostředků
na bankovních účtech města a plnění dotací a daní ke dni 1. 9. 2020. Na účtech města bylo
k uvedenému datu celkem 23,6 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.

Rada města projednala a schválila:
• Znění zadávací dokumentace včetně zadávacích podmínek podle zákona č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek, v platném znění na veřejnou zakázku malého rozsahu
„Herní prvky v zahradě MŠ“ ve městě Brušperk.

• Znění zadávací dokumentace včetně zadávacích podmínek podle zákona č. 134/2016 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek, v platném znění na veřejnou zakázku „Svoz komunálního
odpadu — Brušperk.“ Tomáš Vojtek, místostarosta města

Vzhledem k opatřením se šířením nemoci Covid–19 sledujte webové stránky www.brus-
perk–mesto.cz a webové stránky pořadatelů jednotlivých akcí, zda se tyto konají či nikoliv.
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HOSPODAŘENÍ MĚSTA K 30. 6. 2020
Rozpočet města na tento rok byl v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a příjetím kri-
zových opatření vlády z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koro-
naviru (SARS CoV–2), schválený na 9. zasedání zastupitelstva města konaném 13. května
2020. 
Do této doby město hospodařilo na základě pravidel rozpočtového provizoria. Vlivem okol-
ností došlo k prodloužení platnosti a účinnosti těchto pravidel.

Rozpočet města byl schválen v tomto členění:

PŘÍJMY 85 925,389 tis. Kč VÝDAJE 85 925,389 tis. Kč
Běžné a kapitálové Běžné a kapitálové
příjmy 78 810,941 tis. Kč výdaje 79 425,755 tis. Kč
Financování 7 114,448 tis. Kč Participativní rozpočet 300,000 tis. Kč

Rezerva běžných výdajů 500,000 tis. Kč
Rezerva kapitálových
výdajů 3 395,634 tis. Kč
Splátky úvěru 2 304,000 tis. Kč

Pololetní hospodaření města bylo ukončeno s těmito skutečnými příjmy a výdaji:

PŘÍJMY 40 280 547,98 Kč VÝDAJE 40 280 547,98 Kč
Běžné a kapitálové Kapitálové výdaje 1 683 788,02 Kč
příjmy 43 278 699,94 Kč Běžné výdaje 37 444 759,96 Kč
Financování –2 998 151,96 Kč Splátky úvěru 1 152 000,00 Kč

Stav finančních prostředků k 30. 6. 2020:
Bankovní účty 10 086 145,79 Kč
Pokladny 44 482,00 Kč

PŘÍJMY
Daňové příjmy 31 974 185,18 Kč
Nedaňové příjmy 3 349 317,01 Kč
Kapitálové příjmy 1 000,00 Kč
Dotace 7 954 197,75 Kč

Město bylo v prvním pololetí příjemcem těchto dotací:
NEINV dotace na výkon státní správy 2 024 450,00 Kč
Transfer na provoz knihovny od obcí (Sviadnov, Palkovice, Stará Ves) 401 162,00 Kč 
NEINV dotace na výkon regionálních funkcí knihoven 183 500,00 Kč
NEINV dotace na sociální služby Domova pro seniory Ondráš 3 933 600,00 Kč 
NEINV dotace na podporu InfoCenter 34 900,00 Kč
INV dotace, MŽP ČR, Pořízení štěpkovače a kontejnerů 616 585,75 Kč



VÝDAJE
Z významných výdajů uvádíme tyto:
Příspěvky ZŠ 3 961 533,00 Kč
Příspěvky MŠ 1 128 982,50 Kč
Příspěvek ZUŠ 242 242,00 Kč
Příspěvky DSO 712 982,50 Kč
Dotace na sociální služby Domova pro seniory Ondráš 3 933 600,00 Kč
Dotace na činnost společenským organizacím 527 000,00 Kč
Dotace na činnost sportovním organizacím 1 135 000,00 Kč
Vybavení odborných učeben pavilonu E (ZŠ) 3 813 550,50 Kč
Zimní údržba a čištění komunikací 177 373,90 Kč
PD — Okružní křižovatka 54 640,00 Kč
PD — Objekt se zázemím sportovního areálu 100 430,00 Kč
Opravy bytů, rozvody vodo a elektroinstalace, BD čp. 573 535 983,95 Kč
Přístroj na odvlhčování zdiva 58 760,02 Kč
Pasport veřejného osvětlení 72 000,00 Kč
Úprava zeleně v lokalitě Pastevník 218 937,40 Kč
Frankovací stroj 42 834,00 Kč
Kopírovací stroj 23 319,00 Kč
Vozidlo na rozvoz obědů a přepravu nákladů 321 824,00 Kč

Vlivem predikovaného poklesu ekonomiky byla příjmová část rozpočtu na rok 2020 podstatně
snížena v oblasti sdílených daňových příjmů inkasovaných od státu. Ke zmírnění dopadu po-
klesu daňových příjmů obcí došlo k výplatě tzv. kompenzačního bonusu. Jednorázový nenávratný
příspěvek podle zákona č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizový-
mi opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS Cov–2 ve výši 5 126 250 Kč, byl
připsán na účet města Brušperka dne 13. 8. 2020. Tento příspěvek není účelově určen a ne-
podléhá finančnímu vypořádání se státním rozpočtem.

Iveta Dušková, vedoucí odboru financí, majetku a vnitřních věcí

Nový pavilon E Základní školy V. Martínka
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VEDENÍ RADNICE PŘIVÍTALO NOVÉ OBČÁNKY

Dole zleva: Magdaléna Poliaková, Šimon Urbaniec, Viktor Hradil, Max Šutka, Laura Squerzi

Dole zleva: Jonáš Hlavatý, Valentýna Nagyová, Kristýna Harabišová, Kryšpín Havlíček,
Zuzana Mojžíšková
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ NA RADNICI
Vítání občánků proběhlo dne 28. srpna a 29. srpna 2020. Vedení města přivítalo v obřadní
síni radnice za účasti rodinných příslušníků a hostů nové občánky: pět děvčátek a pět chlap-
ců. Město Brušperk dětem věnovalo peněžitý dar ve výši 3000 Kč a v upomínku na tento den
kovový zvoneček se znakem města. Sponzorský dar dětem věnovala Lékárna U Matky Boží.
Všem dětem přejeme pevné zdraví, šťastný a spokojený život.

Kateřina Klesnilová, matrikářka 

IN.F.OBÁLKA PRO SENIORY K VYZVEDNUTÍ V IC BRUŠPERK
Vážení spoluobčané, v měsíci březnu jsem vás informoval o zapojení měs-
ta Brušperka do projektu Moravskoslezského kraje pod názvem IN.F.Obál-
ka — Informace jako Forma ochrany.
Senioři a osoby se zdravotním postižením si již mohou obálku bezplat-
ně vyzvednout v kanceláři Informačního centra Brušperk. Obsahuje pla-
stový obal, informační leták s pokyny k vyplnění, formulář k vyplnění,
propisku a magnetku nebo samolepku s nápisem Zde je IN.F.Obálka a
telefonními čísly na složky záchranného systému. Přiložený formulář doma
vypište a v obálce vložte do lednice (nejlépe do vnitřní přihrádky dveří). Poté označte zven-
ku dveře lednice nebo dveře z vnitřní strany bytu samolepkou či magnetkou ZDE JE IN.F.OBÁLKA.
Všechny uvedené informace v obálce mohou tak posloužit k záchraně zdraví nebo života se-
niora. Petr Měkýš, starosta města

OD 1. 10. 2020 ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY
NA POBOČCE ČESKÉ POŠTY V BRUŠPERKU
Česká pošta informuje o novém systému otevíracích hodin pro veřejnost
na svých pobočkách. Jde o zásadní krok, který zachová kvalitu poštov-
ních služeb a zároveň dojde ke zvýšení zákaznické spokojenosti.
K této změně dochází plošně v rámci celé České republiky a je centrálně řízena Českou
poštou.
Hlavním důvodem změny otevírací doby je zkušenost z koronavirové krize, kdy bylo potře-
ba upravovat otevírací hodiny pro veřejnost s ohledem na zajištění poštovních služeb pro kli-
enty a zároveň v návaznosti na přijatá hygienická opatření. Důsledkem změn bude jednak
posun hodin pro veřejnost v některých dnech až do 18.00 hodin, vyšší obsazenost přepážek
a také lepší zastupitelnost v případě neočekávaných událostí, např. během epidemií.

Otevírací doba České pošty v Brušperku od 1. 10. 2020
Pondělí 10.00—12.00 13.00—18.00
Úterý 8.00—12.00 13.00—16.00
Středa 10.00—12.00 13.00—18.00
Čtvrtek 8.00—12.00 13.00—16.00
Pátek 8.00—12.00 13.00—16.00
Sobota 8.00—12.00

Přehled pošt, kterých se změny týkají na: www.ceskaposta.cz/oteviraci–doby–provozoven–2020
Petr Měkýš, starosta města

13



Z PRACÍ VE MĚSTĚ

Foto č. 03, 04, 05, 06

Probíhá čištění chodníků a údržba zeleně ve městě.
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Oprava starých dřevěných schodů na Antonínově.

Bylo provedeno zabezpečení propadlých Pro větší bezpečnost na ulici K Pastevníku 
dešťových vpustí a kanalizačních byla provedena oprava zpomalovacího

šachtic ve městě. retardéru.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk



MAJITELŮM PSŮ
S ohledem na STÁLE SE OPAKUJÍCÍ STÍŽNOSTI NA VOLNĚ POBÍ-
HAJÍCÍ PSY v našem městě důrazně upozorňujeme, že dle OZV č. 2/2003
o zákazu volného pobíhání psů je osoba mající psa na veřejném prostran-
ství povinna mít jej na vodítku a s ohledem na okolnosti a povahu psa jej
také zajistit pevným náhubkem.
Dále majitele psů vyzýváme, aby si svá zvířata řádně zabezpečili také na svých
pozemcích a zabránili tak svévolnému opuštění psů a jejich následnému vol-
nému pohybu na veřejnosti. V případě odchytu volně pobíhajícího psa poté
hradí odchyt a náklady spojené s odchytem a ustájením majitel psa.
Rovněž připomínáme, že dle OZV č. 5/2019 k trvalému označování psů a evi-
denci jejich chovatelů jsou držitelé psů povinni zajistit, aby psi nosili znám-
ku na obojku z důvodu usnadnění identifikace volně pobíhajícího psa a nově
také povinnost označit psa elektronickým čipem a číslo elektronického čipu
zaevidovat na MěÚ Brušperk.

Dále poukazujeme na platnost OZV č. 3/2008 k zabezpečení místních záležitostí veřejného
pořádku ve městě Brušperku. V článku 5 této vyhlášky je uvedeno: „V zájmu zdraví a bez-
pečnosti občanů a ochrany životního prostředí je znečišťovat veřejná prostranství zakázá-
no. ZEJMÉNA JE ZAKÁZÁNO PONECHÁVAT EXKREMENTY NA MÍSTĚ, KTERÝMI
PES ZNEČISTIL VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ. Za odstranění exkrementu je zodpovědná
osoba, která psa vede.“ Město Brušperk na veřejném prostranství instalovalo již několik košů
se zásobníky na sáčky!
Plné znění Obecně závazné vyhlášky je na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz

Markéta Pavlasová, Odbor financí, majetku a vnitřních věcí

Rádi bychom oslovili všechny majitelé psů ve městě Brušperk s žádostí a zachování výjimečnosti
a důležitosti prostoru KOLEM CHRÁMU SV. JIŘÍ V BRUŠPERKU. Neukáznění majitelé
psů venčí své mazlíčky na přilehlých travnatých plochách u tohoto chrámu a exkrementy
nechávají tam, kde je psi zanechají. Rádi bychom oslovili vás, kterých se to týká. Vzpomeňte
prosím vždy, když budete natolik laxní a neuklidíte po svém pejskovi, že v daném místě byl
historicky hřbitov, že se v lokalitě slouží zádušní mše a svatby a nikdo nechce šlapat po psích
výkalech. Celý areál není ve vlastnictví města, ale farnosti Brušperk. Nenuťte nás ke kro-
ku, kdy bychom museli celý areál oplotit a uzamknout. Nebo v areálu rozmístit kamerový
systém se sdílením na Policii ČR. Trávník i chodník je pravidelně chemicky ošetřován a je
již znám jeden případ intoxikace psa. 
Buďte prosím ohleduplní ke svému okolí a prosíme napravte své chování. Všude, nejen u to-
hoto chrámu, je nutné po svých psech uklízet. Děkujeme.

Zdeňka Mahďáková a Tomáš Lýsek, kostelníci farnosti

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY NA RADNCI
Úterý 6. a 20. října 2020 od 15.00 do 16.30 hodin

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY NA RADNICI
ZMĚNA TERMÍNU PORADNY V MĚSÍCI ŘÍJNU!
Pátek 23. října 2020 od 15.00 do 17.00 hodin

Písemné dotazy můžete zasílat na e–mail: socialniporadna@brusperk–mesto.cz
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OZNÁMENÍ VŠEM SENIORŮM MĚSTA
Sociální a zdravotní komise rady města oznamuje všem občanům v důchodovém věku, že v le-
tošním roce se nebude z důvodu koronavirové pandemie konat tradiční setkání seniorů.
Věříme, že časem se vše dá opět do normálu. Již nyní se těšíme na setkání s vámi v dalším
roce.
Přejeme všem hodně zdraví. Sociální a zdravotní komise rady města

KLUB SENIORŮ — SPOLEK BRUŠPERK — PLÁN NA MĚSÍC ŘÍJEN
Pondělí 5. 10. 14.30 Cvičení na židli v klubu Věra Moravcová
Středa 7. 10. 7.00 Odjezd na zájezd na Pustevny Jaroslava Neuwirthová
Pondělí 12. 10. 17.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Středa 14. 10. 15.15 Bowling ve Staříči Věra Milátová
Pondělí 26. 10. 17.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Pátek 30. 10. 15.30 Posezení v klubu Věra Milátová
Klub otevřen: pondělí až pátek od 8.30 do 11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte vý-
věsní skříňku. Drahuška Kubinová, předsedkyně klubu

ROČNÍKOVÁ SETKÁNÍ
SETKÁNÍ OSMDESÁTNÍKŮ — dne 10. října 2020 od 15.00 hodin v restauraci Valaška.
ROČNÍK 1950 — dne 17. října 2020 v 16.00 hodin v restauraci Valaška.
V 15.00 hodin sraz na náměstí s návštěvou městského hřbitova.
ROČNÍK 1957 — dne 24. října 2020 v 17.00 hodin v restauraci Valaška.
ROČNÍK 1955 — setkání dne 30. října 2020 v 17.00 hodin v restauraci Valaška.
Přijďte se opět setkat a pobavit se!

PODĚKOVÁNÍ ZA PÉČI
Děkuji personálu Domova pro seniory ONDRÁŠ za každodenní péči, obětavost, trpělivost
a hezký přístup k mé mamince paní Marii Štulpové. Zvlášť děkuji zdravotním sestrám za je-
jich ochotu a vstřícnost. Přeji všem hodně zdraví a síly při vykonávání jejich náročného po-
volání. R. Dlouhá

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ . . . 
Dne 26. září 2020 jsme si připomněli nedožité 70. narozeniny paní Ing. Marie Lančové.
Děkujeme všem, kdo si s námi vzpomněli. Synové Jan a Ondřej Lančovi.

Dne 10. října 2020 si připomeneme nedožité 95. narozeniny našeho tatínka, dědečka a pra-
dědečka pana Otakara Blechy. Vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 16. října 2020 uplyne 15 let od úmrtí pana Drahomíra Vantucha.
S láskou vzpomíná syn Zdeněk s rodinou, dcera Drahomíra s rodi-
nou a sestra Marie s rodinou. 
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

„Kdo v životě ztratil nejdražší, ví, kolik bolesti a smutku v srdci zůstává“. 
Dne 19. října 2020 uplyne rok, co nás navždy opustil Robert Malik.
Tiše vzpomíná celá rodina a kamarádi.
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PODĚKOVÁNÍ ZPĚVAČCE MOONSHYE, MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
A MĚSTU BRUŠPERK
Děkuji všem za pomoc při organizaci benefičního koncertu v atriu radnice, který jsme uspo-
řádali v rámci projektu Plošina z korálků. Děkuji především zpěvačce Moonshye za příjemně
strávený páteční podvečer. Vám všem, kteří jste přišli podpořit můj projekt a zároveň si za-
koupili můj náramek, velmi děkuji. Výtěžek z prodeje byl zaslán na účet. Honza Zajac

Foto č. 11, 12, 13

18



TÝDEN KNIHOVEN V KNIHOVNĚ V BRUŠPERKU
Letos jsme se tradičně zapojili do Týdne knihoven, který je vy-
hlášen Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR. 
V pořadí již 24. ročník připadl na období 5. až 10 října 2020. 

PROGRAM KNIHOVNY V PRŮBĚHU MĚSÍCE ŘÍJNA
V týdnu od 5. do 10. října 2020:
• roční registrace nových čtenářů zdarma (nový čtenář je ten, který dva předchozí roky ne-

byl registrován v MěK Brušperk)
• čtenářská amnestie (to znamená, že upomínky budou prominuty)

Úterý 6. října 2020 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ANEB KNIHOVNA JE TADY PRO VÁS
Prohlídka knihovny, příjemné posezení nad šálkem dobré kávy nebo čaje.

Středa 21. října 2020 v 17.00 hodin
DEBATA A AUTOGRAMIÁDA ROBERTA ŠLACHTY 
K JEHO KNIZE TŘICET LET POD PŘÍSAHOU
Robert Šlachta poskytuje prostřednictvím rozhovoru se známým českým investigativním no-
vinářem Josefem Klímou osobní zpověď svého neobyčejného života. A to nejen osobního, ale
především toho profesního. Jako bývalý ředitel Útvaru pro odhalování organizovaného zlo-
činu a náměstek Odboru pátrání Celní správy ČR otevřeně hovoří o ožehavých tématech a kau-
zách. 
Z důvodu vydaných opatření na základě epidemiologické situace je účast na přednáš-
ce podmíněna rezervací místa: 737 267 834. Děkujeme za pochopení.

Pondělí 26. října 2020 v 17.30 hodin
AUTORSKÉ ČTENÍ KARIN LEDNICKÉ
AUTORKA KNIHY S REGIONÁLNÍ TÉMATIKOU — ŠIKMÝ KOSTEL 
Románová kronika ztraceného města (dnes Karviná), léta 1894—1921. Podtitul knihy la-
pidárně shrnuje příběh o někdejší pastevecké vesnici, která vystavěla svůj rozkvět na těž-
bě uhlí, aby o století později zašla na úbytě — také kvůli těžbě uhlí. Dnes už z výstavních
budov a vznosné katedrály nezbylo nic. Jen šikmý kostel, který strmě a varovně ční do pusté
krajiny. 
Z důvodu vydaných opatření na základě epidemiologické situace je účast na přednášce pod-
míněna rezervací místa: 737 267 834. Děkujeme za pochopení. 

KORÁLKOVÝ KONCERT V ATRIU NA PODPORU PROJEKTU HONZY ZAJACE
PLOŠINA Z KORÁLKŮ
V pátek 11. září se uskutečnil koncert, který vznikl díky nápadu alternativní písničkářky
Moonshye, když dostala od svého muže náramek vyrobený právě Honzou. Ten vymyslel pro-
jekt, jak bez bariér zpřístupnit knihovnu také pro občany s handikepem. Věnuje mu veške-
rý volný čas a vyrábí náramky, které si mohou občané zakoupit za částku 50 Kč v městské
knihovně a v řeznictví paní Uhrové.
Zpěvačka Moonshye navrhla Honzovi, že jeho projekt podpoří benefičním koncertem, kde
se budou jeho krásné náramky prodávat. Za prodej náramků Honza utržil částku 6070 Kč.
Děkujeme všem za krásný zážitek.

knihovna.brusperk.com Renáta Kovalová, vedoucí městské knihovny
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I N F O R M A C E  Z E  š k O l
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VOJTĚCHA MARTÍNKA BRUŠPERK
Aktuálně ve škole evidujeme 581 žáků. 
Na 1. stupni 310 žáků a na 2. stupni 271 žáků, z toho 5 žáků je vzděláváno v zahraničí. 
Ve škole máme celkem 22 tříd a 6 oddělení školní družiny.

Třídní učitelé: Učitelé: Vychovatelky ŠD:
Daniela Trojanová 1.A Petra Birkeová Radka Pelíšková — vedoucí ŠD
Renáta Křetinská 1.B Karla Horylová Pavla Chrobáková
Gabriela Maliková 2.A Lucie Kadrnková Hana Maršálová
Marcela Křížová 2.B Zuzana Kolářová Lenka Maslaňáková
Zdeňka Bajerová 3.A Renata Konečná Veronika Mičaníková
Miroslava Strakošová 3.B Martina Kročková Sylva Mrázková
Simona Zajacová 4.A Renáta Kuchařová
Gabriela Marková 4.B Petra Paličková Výchovný poradce:
Gabriela Hurajtová 4.C Alena Pasyková Jana Königová
Ludmila Balušková 5.A Vlasta Proskeová
Hana Magerová 5.B Školní speciální pedagog:
Lenka Lichnovská 5.C Asistentky pedagoga: Petra Lindovská
Renáta Havláková 6.A Marie Havránková
Martin Myška 6.B Gabriela Jelínková Zástupce ředitele:
Hana Šíchová 6.C Martina Káňová Leona Škvareková
Dagmar Chvostková 7.A Hana Maršálová
Jana Klimková 7.B Veronika Mičaníková Sekretariát:
Pavla Paličková 7.C Markéta Procházková Yvetta Daňková
Martina Doubravová 8.A Kamila Motlochová
Jan Dalecký 8.B Školní asistentka:
Kristýna Valíčková 9.A Markéta Piskořová
Šárka Teichmannová 9.B  
Další informace o dění ve škole, na bazénu a sportovištích jsou průběžně zveřejňovány na
webu i facebooku.
http://zsbrusperk.cz http://bazenbrusperk.cz http://halabrusperk.cz

Aleš Vyvial, ředitel ZŠ

VIZITKY UČITELŮ PŮSOBÍCÍCH NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA
Mgr. Daniela TROJANOVÁ *1976
Aprobace 1. stupeň ZŠ
Na škole 2016 až dosud

Od roku 2018 bylo v této rubrice zveřejněno sto vizitek učitelů, kteří na základní škole pů-
sobili alespoň pět let. Za sedmdesát let se na škole vystřídalo 216 pedagogických pracov-
níků. Průměrná délka působení na škole je 8,97 let. Celkem 36 učitelů působilo na škole
déle než dvacet let. Tolik pár čísel na uzavření této rubriky.

Miloš Vontroba, člen redakční rady



UČITELSKÝ SBOR, ŠKOLNÍ ROK 2004—2005

BROUČKIÁDA
Ve středu 16. září 2020 proběhla v areálu restaurace Na Letné akce Mateřské školy Brušperk
Broučkiáda. Pro děti byl připraven bohatý program, kterým provázel klaun Hopsalín. Akce
byla ukončena po setmění lampionovým průvodem. Každé dítě si odneslo sladkou odměnu.
Děkujeme Pěstitelské pálenici Brušperk, která věnovala dětem sponzorský dar.

Kolektiv mateřské školy

Foto č. 16
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OKÉNKO PAMĚTNÍKŮ
Mgr. Jaroslav Vicher, * 1943, aprobace matematika a tělesná výchova.
Působil na škole od roku 1990 až do roku 2005 ve funkci ředitele.

Ty jsi do nové školy chodil jako žáček. Na které učitele z té doby nejvíce vzpomínáš? 
Vzpomínám na všechny učitele 1. stupně. Na přísného pana učitele Palkovského, který smy-
čec na housle nepotřeboval jen ke hraní, ale i jako výchovný prostředek. Na hodnou paní
učitelku Boženu Ranochovou, se kterou jsme se stěhovali ve 2. třídě do nové školy. Také
na přísnou, ale spravedlivou paní učitelku Kowalikovou. Na druhém stupni byla naší třídní
učitelkou paní A. Jurková, která nás měla ráda a byla naší druhou maminkou — a my jsme
se ji tolik nazlobili. Z dalších vyučujících vzpomínám nejvíce na manžele Novákovy. Dali nám
pevné základy matematiky. Možná i to ovlivnilo moje rozhodnutí studovat matematiku.

Jako ředitel jsi do školy nastoupil v roce 1990. Jaké to byly začátky?
Začátky byly náročné. Více než dvacet let jsem působil v učňovském školství, kde práce se
studenty je úplně jiná než s dětmi na základní škole. Ale přizpůsobil jsem se velmi rychle,
protože jsem nastoupil do školy, kde mě kolegové přijali. Při nástupu jsem si stanovil mno-
ho úkolů. Změnit vztah mezi vedením školy a učitelem, mezi učitelem a žákem. Udělat všech-
no pro to, aby se žákům a učitelům ve škole líbilo. Aby čas prožitý ve škole přinášel všem
užitek, radost a sebeuspokojení z dobře vykonané práce. Dále zviditelnit školu v soutěžích
i mimoškolní aktivitou žáků i učitelů. Snažit se o modernizaci školy ve vyučovacím proce-
su, výukou cizích jazyků, novými učebními pomůckami, výpočetní technikou. Vytvořit estetické
prostředí školy i jejího okolí. Snažit se o dobrou spolupráci s rodiči i obcí, získat důvěru uči-
telů, žáků, rodičů, vedení obce, školských úřadů i brušperské veřejnosti. Tyto cíle jsem kaž-
doročně doplňoval, rozvíjel a přizpůsoboval daným podmínkám. Do jaké míry se mi podaři-
lo splnit všechny úkoly, které jsem si uložil, nebyla jen má zásluha, ale i zásluha dobrého,
tvořivého kolektivu. Bylo pro mě ctí, že jsem mohl stát v jejich čele.

Vím, že jsi sportovec tělem i duší. Co říkáš na dnešní sportovní zázemí školy a škole vůbec?
Máme gymnastickou tělocvičnu, halu pro míčové hry a bazén, který využívají nejen naši žáci,
ale i žáci z okolních škol i široká veřejnost. Zdálo by se, že sportovní zázemí školy je výborné.
Ale co lehká atletika? V sedmdesátých létech jsme svépomoci z malého fotbalového hřiště
vybudovali velkolepý stadion se šesti běžeckými dráhami i s velkým hřištěm pro kopanou.
Podmínky pro všechny disciplíny lehké atletiky i kopanou byly výborné! Platí to i dnes?

Co bys popřál škole do dalších let?
Připojuji se ke slovům bývalého ředitele Bohuslava Petlacha, který napsal do školní kro-
niky: Přeji všem svým nástupcům a učitelům, kteří zde budou působit, aby zde byli šťastni,
spokojeni, aby této škole nadále dobré jméno a pověst zachovali. A já ještě: Nechť Bůh dál
vede Vás i kroky Vaše při této nelehké, ale krásné práci!

Děkuji za rozhovor. Miloš Vontroba, člen redakční rady

ZÁJEZD DO OLOMOUCE NA PODZIMNÍ VÝSTAVU OVOCE, ZELENINY A KVĚTIN
Odjezd v sobotu 3. října 2020 od zastávky Brušperk, Střed. Nutné se objednat v Knize Len-
ka, cena 150 Kč. Kdo byl přihlášený na květnový zájezd do Kroměříže a neodhlásil se, je au-
tomaticky přihlášený na tento zájezd. Srdečně zve Český zahrádkářský svaz Brušperk. 

Ivana Gromotovičová
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Foto č. 17

Akce se uskuteční za podmínek příznivé a aktuální epidemiologické situace v souvislosti
s koronavirovým onemocněním COVID–19.
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VČIL VÝRAZY OD „P“ A „R“
Možná jste si všimli, že slova jsou řazena abecedně. „Pačesy“ byly vlasy a „pa-
jadlo“ byla nestabilní, vratká stavba. „Palach“ byl rákos na stropy, který
se dával pod omítku. „Pančucha“ byla zkomolenina punčochy. „Pantok“ byl
název pro sekeru s dlouhým toporem nebo také pro velké kladivo. „Para-
zol“ a „paraple“ byly názvy pro deštník. Je to z francouzštiny, která však
důsledně rozlišuje parazol jako slunečník (sole — slunce) a paraple do deš

tě. „Parurazy“ znamenalo parkrát. „Paštěka“ se říkalo ústům, tvářím. „Pataček“ byla tab-
leta léku. „Pazur“ byl dráp a „pazury“ se říkalo rukám. „Pčkať“ bylo kýchat a „pentluf-
ky“ byly hodiny s „perpentyklem“ neboli s kývadlem. „Perflaška“ byla kovová nádoba s víč-
kem, která se uzavírala speciálními pérky, aby se obsah nevylil. „Pěstovať děti“ znamenalo
nosit je, chovat, odvozeno od pěstouna. „Pitahel“ byl vysoký, vytáhlý člověk a „piznuť“ zna-
menalo přaštit, uhodit či „pleštit“. „Pjatro“ byl dřevěný strop ve stodole, zkomolením pat-
ra. „Pjerun“ byla nadávka, odvozeno od boha bouřky Peruna. „Plisť“ např. páté přes de-
váté, žvanit, hloupě mluvit, mýlit se, též „pjantať“. To se mi „podoba“, líbí se mi to. „Poj-
čať“ bylo půjčit a „pokaličený“ byl potlučený, zmrzačený. „Pokludit“ znamenalo nakrmit
dobytek, uklidit chlív. „Pokulať se s robu“, poválet se s ženou v posteli, trochu se „po-
šmajchlovať“. „Pomacať“, sáhnout si, nahmatat, též „poznal sem ju po macku“. „Po-
plantaný“ byl popletený, zmatený člověk. „Porcinkula“ se říkalo nevzhledně oděné a hu-
baté ženě. Porcinky byly trhy na jindřichohradecku, byla to vlastně trhovkyně. „Portmon-
ka“ byla pěněženka, odvozeno od francouzského portmone. „Pošastaný“ označovalo po-
pleteného, praštěného člověka. „Potěp“ a „potrhel“ má podobný význam. Označuje trochu
hloupého, potrhlého, těžkopádného člověka. „Poval“ se říkalo stropu a „povicher“ silné-
mu větru. „Prdichvist“, nadávka pro malého človíčka, též „chvistek“. „Prubovať“, zkusit
a „pucovať“, čistit, z německého probieren a putzen. Říkalo se jsi blbý jak „pulštok“. Co
to je nevím (colštok byl tyčový metr). „Pyskovať“ bylo hubovat či nadávat.

„Rachovať“ bylo počítat a „rajzovať“ zase
cestovat. Z němčiny rechnen — počítat
a Reise — cesta. „Rapel“ byl podivín, „rau-
bíř“ byl výlupek, vybijokno… z německého
Räuber — lupič. „Raz telka“ znamenalo jed-
nou tak větší. „Raz“, jednou. „Rigšmigli“
bylo označení čiperky, schopného človíčka.
Zajímavý je původ slova. Rydz — Šmigly byl
polský maršál exilové vlády. „Roba“ byla
žena a „rovňak“ byl vrstevník, stejně starý
člověk. „Rozkřibec“ jsou větve stromů do
písmene V. Malý rozkřibec se používal na vý-
robu praku. „Rozšarpaný“, rozedraný, roz-
trhaný. „Ruksak“, batoh, z němčiny. „Rula“
je roura, potrubí a „rycla“ se říkalo malé dře-
věné židli. „Rygel“, zámek u dveří, „rynhak“
byl hák na upevnění okapu (rýny). „Rynštok“
byla odvodňovací strouha.

Příště probereme výrazy do písmena „s“.
Miloš Vontroba, člen redakční rady
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s p O l E č E N s k é  A k u l t u R N í  A k C E

NÁRODNÍ DŮM BRUŠPERK ZVE NA VÝSTAVY

GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL
SPOLEK HOLEK — Z. Plesingerová, D. Beroušková, R. Vaš-
ková. K vidění do 11. listopadu 2020.

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA
Stálá expozice o životě a díle nejen tohoto významného bruš-
perského rodáka.
Od úterý 6. října 2020 od 13.00 hodin otevření výstavy
HISTORICKÝCH POHLEDNIC A FOTOGRAFIÍ BRUŠPERKU
ze sbírky pana Oldřicha Dlouhého ze Staré Bělé věnovaná na-
šemu městu.
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KULTURNÍ KOMISE MĚSTA BRUŠPERKA
zve děti na představení loutkové pohádky

O ČERVENÉ KARKULCE
Neděle 11. října 2020 od 14.30 hodin v sále Národního domu.
Veselá pohádka pro děti od 3 let na motivy příběhu Pavla Poláka.
Hraje DUO — Divadlo u Ostravice Frýdek–Místek. 
Vstupné 30 Kč, děti do 3 let vstup zdarma. 
Přeloženo z původního termínu 29. března 2020. Již zakou-
pené vstupenky zůstávají v platnosti.
Předprodej vstupenek v Informačním centru Brušperk.
www.infobrusperk.cz, info@brusperk–mesto.cz, telefon 558 666 271. Změna programu vyhrazena.

KULTURNÍ KOMISE MĚSTA BRUŠPERKA ZVE NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
ŘÁDÍ JAKO TAJFUN
Sobota 24. října 2020 v 19.00 h. v sále ZŠ Vojtěcha Martínka
Divadlo Radka Brzobohatého uvádí situační komedii anglického
dramatika Robina Hawdona Řádí jako tajfun. Zběsilá komedie plná
zvratů nakonec doběhne k překvapivému rozuzlení.

Hrají: Ernesto Čekan, Miroslav Hrabě, Kateřina Peřinová, Char-
lotte Doubravová/Denisa Nesvačilová, Karel Hábl, Milan En-
čev, Lukáš Burian, Jindřich Žampa

Vstupné: 1.—5. řada 350 Kč/300 Kč*, 11.—15. řada 250 Kč/200
Kč*, 6.—10. řada 300 Kč/250 Kč* (*senioři, studenti, děti do 15
let, ZTP).
Předprodej vstupenek v Informačním centru Brušperk. 
www.infobrusperk.cz, info@brusperk–mesto.cz, telefon 558 666 271. Změna programu vyhrazena.

KULTURNÍ KOMISE MĚSTA BRUŠPERKA
VE SPOLUPRÁCI SE SVATOVÁCLAVSKÝM HUDEBNÍM FESTIVALEM
POŘÁDAJÍ
KONCERT V RÁMCI CYKLU „HUDEBNÍ VÝLETY 2020“ — PODZIM 
Neděle 1. listopadu 2020 v 18.00 hodin v kostele sv. Jiří v Brušperku
EVA DŘÍZGOVÁ–JIRUŠOVÁ — SOPRÁN
IGOR FRANTIŠÁK — KLARINET, CHALUMEAU
MAREK KOZÁK — VARHANY
Program: Johann Sebastian Bach, Georg Friedrich Händel,Jan
Dismas Zelenka, Felix Mendelssohn–Bartholdy, César Franck,
Adam Václav Michna aj. 
www.infobrusperk.cz, info@brusperk–mesto.cz, telefon 558 666 271. Změna programu vyhrazena.

Akce se uskuteční za podmínek příznivé a aktuální epidemiologické situace v souvislosti
s koronavirovým onemocněním COVID–19. Sledujte webové stránky případně Facebook
pořadatelů jednotlivých akcí, zda se tyto konají či nikoliv.



Foto č. 21
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LAŠSKÉ SPOLEČENSTVÍ A LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU
Vážení, díky náročným podmínkám využijeme v měsíci říjnu volnou variantu řízení SQUID
control. Akce budou upřesněny dle možností a zájmu. Prezentujeme aktivity s volnými pa-
rametry. Přihlásit se můžete u Milana Konečného telefonicky na č. 775 872 789 nebo e–ma-
ilem na konecny@lassko.cz. Akce proběhnou po naplnění minimálního množství účastníků
tak, aby počet vyhovoval vyhlášeným opatřením.
MANŽELÉ HOMOLOVI — Tibet – dne 19. října 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk
Čchi–kung spojené s povídáním s Milošem. Každé úterý od 19.00 hodin v Národním domě.
Nutné se přihlásit.
SAHADŽA JOGA — termín dle dohody, nutné se přihlásit.
HRADECKÁ HELENA — Vědomé uzdravování — workshop na dané téma.
DIVANA KALL — O tvorbě návyků, jak docílit požadovaných cílů — workshop na dané téma.
PATRIK PAVLAČÍK — Výuka a Ne výuka — workshop o alternativním vzdělávaní — nut-
no se přihlásit.
Milan Konečný — Co je projekční procesní řízení a jak se realizuje — otevřený workshop.
Stačí se přihlásit.
Milan Konečný — Nad tématy LULV pro ocenění L, LA, LAC, LACH — otevřený workshop.
Klub jazykový — angličtina — tři úrovně — dle zájmu.
Kurz fotografování a filmování — dle zájmu.
Knihovna Ing. Lumír Vantucha — managerské knihy a výukové programy — dle zájmu.
Ranč U MAWISáka — Slunečko zachází za hory, MAWISáci pečou brambory. Nutné se přihlásit.
Informace: telefon 775 872 789, e–mail: konecny@lassko.cz, Info centrum Radostný Svět
— hlavní budova LS, o.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu vyhrazena.

Milan Konečný, radosta

PODĚKOVÁNÍ GULÁŠNÍKŮM
Děkuji všem gulášníkům, kteří se zúčastnili 2. ročníku Guláš Festu v Pastevníku. Guláše
všech týmů byly výborné! Na 1. místě se umístili brušperští hasiči, 2. místě Kabrio tým a na
3. místě Kony a spol. Všem děkujeme za přátelskou a veselou atmosféru.

Tým Květa baru

Foto č. 22



Arboretum Makču Pikču a výhled Hrad Sovinec.
do Hornomoravského úvalu.

Pradědova říše. V exteriéru Pradědovy galerie — mlýnské
kolo s náhonem.
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KUŘÁTKA A ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Původně nepříznivé po-
časí vystřídalo skoro
jasno, a tak jsme po-
slední prázdninový den
mohly uspořádat opé-
kání párků s  našimi
nejmenšími. V zahradě
radnice si děti hrály
kuželky a závodily na
všem, co mělo alespoň
dvě kola. Setkáním a
drobnou upomínkou
jsme se rozloučili s dět-
mi, které od září na-
stoupí do mateřské
školy.
Rodičům děkujeme za skvělou účast a předškoláčkům přejeme pevná přátelství v novém ko-
lektivu.
Zveme tímto nové rodiče s dětmi (předškoličkového věku) k návštěvě našeho klubu Kuřát-
ka Brušperk, z.s. Najdete nás v areálu městského úřadu každé pondělí a čtvrtek od 9 do 11
hodin. Bavíme se, hrajeme si a podnikáme různé výlety. Facebook skupina: Kuřátka Bruš-
perk, z.s.
Barbora Maleňáková, telefon: 778 441 643

C E s t O v A t E l s k é  O k é N k O

TIP Z „OBJEVUJ MS KRAJ ZDARMA“ OD 1. 9. DO 31. 10. 2020
Vybrala jsem si hrad Sovinec, vzdálen asi 115 km od Brušperku, autem hodinu a půl. Vstup
zdarma, ale za parkování 70 kč. Hradní komplex mi představila průvodkyně v dobovém šatu,
na věž jsem vystoupila sama. Rekonstrukční práce postupují zde celkem rychle. Je zde myš-
leno i na rodiny s dětmi, na hladové, možnost koupit keramiku, střílet z luku nebo si vyra-
zit minci. V uzavřených prostorách je rouška nutná.
2 km jižněji už jsem v Olomouckém kraji. Tady doporučuji navštívit arboretum Makču Pik-
ču (na bývalé skládce!) ve svahu. V horní části shlížíte do širokého Hornomoravského úva-
lu. V arboretu je přes 3200 druhů rostlin, kvetou od jara do zimy. Je možné si koupit skal-
ničky, trvalky, které jsou vyprodukovány přímo zde. Vyskytují se zde i teplomilní živočichové.
Skláním se před prací pana Slabého! Navštivte a pochopíte proč.
Na zpáteční cestě (5 km severně od Sovince) jsem neopomněla navštívit Pradědovu gale-
rii u Halouzků (na 6 ha). Jsou zde řezbářská díla zapsaná v knize rekordů (Pradědova říše:
6 x 2,3 m, socha Praděda: výška 10,4 m, váha 15 tun), betlémy — o adventu nasvícené a mno-
ho dalšího. V okolí výběhy daňků, arboretum, kolotoče pro malé i velké, posilovací stroje,
rarita dvakrát denně: vodopád a velké mlýnské kolo. Procházíte se a obdivujete zručnost
pana Halouzka staršího. Otevřeno 365 dní v roce!
Neděle velmi vydařená nejen pro bohatství zážitků...Využijte nabídek ještě po celý říjen z „Ob-
jevuj MS kraj zdarma“. Vlasta Proskeová, předsedkyně redakční rady
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ADRENALINOVÝ ZÁŽITEK V RAKOUSKÝCH ALPÁCH
V poslední době se stává stále populárnějším sportem lezení via ferrata.
Název Via Ferrata pochází z italštiny a označuje zajištěnou cestu v horském terénu, který
by byl jinak nepřístupný pro návštěvníky, kteří nejsou horolezci. Via Ferrata je zajištěna oce-
lovým lanem, za které se „ferratista“ jistí. Samotná skála často bývá doplněna o různé ko-
vové stupy. Kromě toho, že je tento sport úžasný adrenalinový zážitek, často nabízí krásné
panoramatické výhledy z míst, kam by se člověk jako turista nedostal. Pár takových ferrat
jsem navštívila letos v létě v rakouských Alpách na ledovci Dachstein. Po zdolání 1000 výš-
kových metrů jako turista jsem se konečně dostala k nástupu na ferratu, která končí u hor-
ní stanice lanovky na Dachsteinu. Sluníčko hřálo, takže člověk vydržel v letním oblečení i při
procházce po ledovci. Z ledovce na Dachsteinu začíná několik dalších ferratových cest. Já
se vydávám dlouhým žebříkem na ferratu Koppenkarstein. Nástup ale začíná ve stínu a na-
hoře silně fouká vítr, což si vyžaduje větší obezřetnost a teplejší oblečení. Ze shora se mi
nabízí nádherný výhled na celý ledovec Dachstein. Vracím se zpět ocelovým mostkem, kte-
rý tvoří pár ocelových lan přichycených ke skále, který se ve větru silně houpá. Chce to sou-
středění a neuspěchat přechod, ale dá se to zvládnout. Pak stejnou cestou po ocelových la-
nech a žebřících zase dolů. 
Byl to úžasný zážitek. Doporučuji všem, kteří si vždy chtěli vyzkoušet vysokohorskou tu-
ristiku v náročnějším horském terénu, nebojí se výšek a mají rádi přírodu. Lehčí cesty se
dají zvládnout, i když jste začátečníci, ale samozřejmě s příslušným vybavením. Opravdu to
stojí za to. Kateřina Knopová, členka redakční rady

Foto č. 31

Pohled z ferraty na ledovec Dachstein
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s p O R t O v N í  I N F O R M A C E
ZPRÁVY Z BRUŠPERSKÉHO VOLEJBALU
Na začátku září jsme udělali ve škole nábor do volejbalového kroužku při
ZŠ Brušperk. Mezi dětmi (i jejich rodiči) byl opět velký zájem a kapacita krouž-
ku se nám již po několikáté rychle naplnila!

Od pondělí 14. září jsme začali s pravidelnými tréninky ve sportovní hale. 
Každé pondělí a pátek od 13.00 hodin trénují mladší děti (1.—3. třída) a od 14.00 do
15.00 hodin probíhá trénink všem starším žákům. Chodí hodně dětí, a tak v každé hodi-
ně jsou rozděleny podle věku a volejbalového umu do tří skupin. Starají se o ně naši kvali-
fikovaní trenéři, hlavně Pepa Kučera, Lucka Holubová a Táňa Capová. 

Nejmladší děti opět začínají s rozvojem pohybových schopností — obratnosti, rychlosti, vy-
trvalosti…. A také dovedností s míčem — chytání, koulení, házení…. Hlavně mají připra-
veno spoustu her a soutěží!
Starší a zkušenější se učí volejbalovou techniku a taktiku.

Na první trénink přišlo nejen hodně dětí, které známe, ale dorazilo i mnoho nováčků. Těší
nás zájem o volejbalový kroužek a budeme se snažit, aby se děti do našeho kroužku těšily.

Připomínáme tréninky pro dospěláky, kteří chodí stejně jako loni hrát a trénovat volejbal
do Sportovní haly Brušperk každé úterý a čtvrtek vždy od 18.30 do 20.00 hodin!

Táňa Capová, hlavní trenérka žáků

Foto č. 32
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Neděle 4. října 2020 CYKLOVÝLET Okolo Bezručovy vyhlídky
Sraz v 9.00 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Trasa: Brušperk—Lískovec—Sedliště—Brušperk (31 km, středně náročná trasa)
Vede Vladimír Gromtovič

Sobota 24. října 2020 Spadaným listím
Sraz v 9.00 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Trasa: Po okolí Hukvald (dle propozic pořadatele KČT Hukvaldy)
Délka trasy 15 km. Vede Ivana Gromotovičová

Na akcích jsou vítáni i nečleni klubu. Účast na vlastní nebezpečí. Změna programu vyhrazena!
http://kct.brusperak.cz Lukáš Makúch

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BRUŠPERK
Cvičební rok 2020/21 pro členy Sokola i pro všechny zájemce. Pravidelná cvičení probíha-
jí v sokolovně (S) a školní tělocvičně (ZŠ).

Pondělí 17.00—18.30 nohejbal ml. S D. Vicen
18.00—20.00 jóga ZŠ L. Janáček

Úterý 19.00—20.00 ženy S E. Kratochvílová
20.00—21.00 badminton S J. Ševeček

Středa 15.00—16.30 žactvo ZŠ P. Paličková, J. Frydrychová
16.30—17.30 rodiče s dětmi ZŠ P. Kolářová, R. Konečná 
19.00—20.00 rehab. míče ZŠ P. Paclíková
18.00—20.00 nohejbal st. S R. Dlouhý

Pátek 15.00—16.00 žákyně 1. st. ZŠ L. Nevludová, P. Paličková
18.15—19.45 odbíjená S E. Palkovská

PRONÁJMY V SOKOLOVNĚ

TJ Sokol Brušperk — oddíl stolního tenisu
Úterý 16.00—18.45 hodin, čtvrtek 16.00—21.00 hodin, sobota 9.00—21.00 hodin, neděle
9,00—17,00 hodin (dle rozlosování soutěží), herna pondělí až sobota 9.00—21.00 hodin

Nikola Spáčilová — trampolínky
Pondělí 19.00—20.30 hodin, středa 20.15—21.15 hodin, pátek 17.00—18.00 hodin

SDH Brušperk: Středa 15.30—17.45 hodin

Radka Baracskai
Učebna — čtvrtek 14.45—15.45 hodin ukulele pro pokročilé, 15.45—16.45 hodin AJ pro
2. st. ZŠ, pátek 8.00—9.00 hodin senioři, neděle 16.30—17.30 ukulele pro začátečníky,
17.30—18.30 hodin ukulele pro pokročilé, 18.30—19.30 kytara

Neděle: 16.00—17.00 hodin J. Ševeček, 17.00—18.30 hodin D. Glivický, 19.00—20.15
hodin M. Holendová — kruhový trénink Bohuslava Vichrová, náčelnice
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Foto č. 33
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Foto č. 34

½ strany Optika
½ strany Matulová výživa
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½ strany Kosmetika Janoštíková
½ strany Sazka Bižuterie
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½ strany Řeřichová
½ strany Tabata
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PŘIJMEME ZDRAVOTNÍ SESTRU DO OSTRAVSKÉ AMBULANCE NA PLNÝ ÚVAZEK
MUDR. Marcela Prokopová, praktická lékařka pro dospělé, Pavlovova 65, Ostrava,

telefon: 596 744 175, www. prokopova.eu, email: tusilovska@volny.cz

SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ Z DOMÁCNOSTÍ 
proběhne ve spolupráci s Městským úřadem Brušperk a firmou Marius Pedersen, a.s.,

v sobotu 17. října 2020

Parkoviště u rekreační vodní nádrže 7.30—10.30 hodin
Ulice Jožky Matěje vedle restaurace U Hynečků 11.00—14.00 hodin

BEZPLATNĚ MŮŽETE ODEVZDAT: olejové automobilové filtry, plechovky se zbytky barev,
monočlánky, autobaterie, zářivky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky přípravků
na hubení škůdců a postřiky, staré kosmetické přípravky, staré léky, použité potravinář-
ské oleje a tuky, vyjeté motorové oleje, ředidla, mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové
obaly a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, barvami znečištěné textilie, fotochemiká-
lie, pneumatiky, obaly od sprejů, televizory, rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, mat-
race, WC mísy, umyvadla, koberce, linolea, kočárky, křesla, gauče apod.

NEBUDE PŘIJÍMÁN klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty.

Tyto sběry jsou ve městě každoročně organizovány šestkrát ročně. Není tedy důvod,
aby něco z uvedených odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné
přírodě.
Věříme, že této příležitosti využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám
děkujeme.

V případě trvajících opatření vlády žádáme občany, kteří se sběru zúčastní, aby zachovali
při kontaktu s ostatními osobami odstup nejméně 2 metry, měli zakrytá ústa a nos (respi-
rátor, rouška, ústenka) a na rukou rukavice. Tato základní opatření slouží k ochraně zdraví
pracovníků svozu i vašeho. Děkujeme za pochopení a respektování pravidel!

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk



SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU — ŘÍJEN
MODRÁ NÁLEPKA 2020 — středa 14. a 28. října 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté
vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka,
Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní
ŽLUTÁ NÁLEPKA 2020 — středa 7. a 21. října 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy,
Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí, K Pastev-
níku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J.
A. Komenského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Flori-
ána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ BIO ODPADU — ŘÍJEN
BÍLÁ NÁLEPKA 2020 — pondělí 12. a 26. října 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční,
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko,
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.
ZELENÁ NÁLEPKA 2020 — pondělí 5. a 19. října 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, Novo-
sady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.

SVOZ PLASTŮ V ŘÍJEN
Úterý 6. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 13. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková,

U Tří lip, Zahradní
Úterý 20. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-

tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 27. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,

Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!
SOBOTA 21.11. 2020 SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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Foto č. 34

Koncert se uskuteční za podmínek příznivé a aktuální epidemiologické situace v souvislosti s koro-
navirovým onemocněním COVID-19.
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